
令和６年１１月１８日 
河和南部地区 保護者各位 

美浜町立河和小学校  
校 長 山中 信子  

 
積雪時におけるスクールバスの対応について 

 
 晩秋の候、皆さまにおかれましてはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。日ごろは
本校の教育活動にご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。 
 さて、時期によっては積雪をするほどの雪が降る日があります。スクールバスは冬用のタイ
ヤを装着して運行し、登校に支障がないように備えますが、積雪の状況によって通行が困難な
場合が想定されます。 
 このような状況が発生した場合、下記の方法により対応しますので、ご理解とご協力を賜り
ますようお願い申し上げます。 

記 
 

１ バスが河和小学校西の坂道が上れないとき 
 （１）登校時 
 ・ 降車場所は、河和台ファミリーマート東の道路上（下地図内の  ） 
・ 降車してからの通学路 下地図内の   を歩行 

 
（２）下校時 

 ・登校時と同様の停車場所まで徒歩で向かい、乗車します。 
 ・学校から徒歩で向かう関係で、各バス停への到着予定時刻が、通常より遅れる可能性があり   

ます。その場合は、状況や到着予定時刻をメールサービスを通じてお知らせします。 
 
２ バスが河和小学校西以外の坂道で、通行が困難なとき（登校時・下校時） 
 ・運転手の判断で、安全を第一に考えて、最善な方法で対応します。 
 ・運転手は常に、バス会社、学校教育課、学校と連絡を取れる体制を構築しており、安全にバ 

スが運行できる方法を検討します。 
 
 
                  （問い合わせ先）河和小学校 教頭 竹内稔博 
                                  電話 0569-82-0047 

バス停車場所 


